
MACAÉ, 19 DE OUTUBRO DE 2023 • EDIÇÃO 831 • ANO IV 11

agroeconomia e representantes dos Comitês de Bacia Hidrográfica.
A representação do poder público nos âmbitos municipal, estadual e federal ocorrerá 
por indicação do Chefe do Poder Executivo ou por indicação do responsável legal pela 
instituição através de ato oficial declarando manifestação de interesse e designação de 
membros titular e suplente para compor a grade deste Conselho.
As instituições interessadas em compor o SANAPA deverão enviar a documentação 
aplicável à Secretaria Municipal de Ambiente e Sustentabilidade pelo endereço eletrô-
nico sanapa.conselho@gmail.com ou entregar, em formato digital, à Sede Administra-
tiva  da APA do SANA localizada na unidade.

Macaé, 18 de outubro de 2023.

Isaura Sales da Silveira Monteiro
Presidente do SANAPA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO
LEI ESTADUAL Nº6081 DE 21.11.2011

EXTRATO DE ADITIVO
1- 4º Aditivo ao CONTRATO Nº 016/2019 - Processo CMM nº 0901/2023; 
2- Processo nº 1087/2019 – Pregão Presencial nº 016/2019; 
3- 4º Termo Aditivo ao Contrato CMM nº 016/2019, celebrado em 29/09/2023, 
entre a Câmara Municipal de Macaé e a empresa NEWEASY SOLUÇÕES EM TEC-
NOLOGIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 19.750.117/0001-10; 
4- Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo ao Contrato nº 16/2019 
a prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/09/2023 
até 30/09/2024, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas 
alterações.
5- Data de assinatura: 29/09/2023; 
6- Vigência do contrato: 12 meses a contar do dia 30/09/2023; 
7- Valor: R$ 322.400,00 (trezentos e vinte e dois mil e quatrocentos reais); 
8- Nota de Empenho nº 134/2023(proporcional ao atual exercício financeiro).

Macaé (RJ), 18 de outubro de 2023.

Isabela Ferreira Santos
Diretoria de Licitações e Contratos
OAB/RJ 211.193 Matrícula 6028-3

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

131/2023 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
DISPENSAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

11/10/2023 SIMONE AGUIAR DE 
NORONHA 

044.069 (PMM) 
5732-0 (CMM) ASSESSOR PARLAMENTAR A DAS1 

GABINETE DO VEREADOR 
CARLOS AUGUSTO GARCIA 

ASSIS 
 
 
DISPENSAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

11/10/2023 ANDERSON GOMES DA 
MOTTA 

602.728 (PMM) 
5975-7 (CMM) ASSESSOR PARLAMENTAR B DAS2 

GABINETE DO VEREADOR 
CARLOS AUGUSTO GARCIA 

ASSIS 
 
 
DESIGNAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

12/10/2023 ANDERSON GOMES DA 
MOTTA 

602.728 (PMM) 
5975-7 (CMM) ASSESSOR PARLAMENTAR A DAS1 

GABINETE DO VEREADOR 
CARLOS AUGUSTO GARCIA 

ASSIS 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 16 de outubro de 2023. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


